
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 04 de abril de 2018 Edição 1.008 - Ano XIII - Semanal

PORTARIAS
PORTARIA Nº 100/2018 DE 04 DE ABRIL DE 2018

A CHEFE DE GABINETE MUNICIPAL DE 
TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 
atribuições legais, conforme disposto na portaria nº. 92 de 
26 de março de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Carlos Henrique Pereira, 
matrícula funcional 22310, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 5.122.758-1/PR e do CPF 786.532.079-53, - (½) – 
meia – Diária - no valor de R$ 75,00, para viagem à Cidade 
de Londrina - PR, para prestar esclarecimentos junto ao 
Ministério Público do Estado do Paraná sobre um Inquérito 
Civil, no dia 05/04/18, de conformidade com a Lei Municipal 
nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 04 de 
abril de 2018.

Laura Emili Salgado
Chefe de Gabinete

ANEXOS

PORTARIA Nº 101/2018 DE 04 DE ABRIL DE 2018

A CHEFE DE GABINETE MUNICIPAL DE 
TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 
atribuições legais, conforme disposto na portaria nº. 92 de 
26 de março de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Prefeito Roberto Dias Siena, matrícula 
funcional 888193, portador da Cédula de Identidade RG nº 
4.427.651-8/PR e do CPF 623.960.999-49, - 1 (½) – uma 
diária e meia no valor de R$ 900,00, para viagem à Cidade de 
Curitiba - PR, para ir a Assembleia Legislativa e Palácio do 
Iguaçu, nos dias 05 e 06 de abril de 2018, de conformidade 
com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal 
nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 04 de 
abril de 2018.

Laura Emili Salgado
Chefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2018

PEDIDO Nº 041/2018

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL nº 015/2018, Pedido nº 
041/2018, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL.

Objeto: O objeto do presente Edital consiste na contratação 
de Empresa especializada para aquisição de cestas básicas a 
serem concedidas às famílias referenciadas no CRAS (Centro 
de Referência de Assistência Social) oriundo da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para o período de 12 (doze) 
meses a partir da assinatura do contrato, conforme C.I n.º 
144/2018 da Secretaria Municipal de Administração C.I nº 
310/2018 e Termo de referência da Secretaria Municipal de 
Assistência Social.

Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 09h00 
horas, do dia 17/04/2018, na Rua Isaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE www.
tamarana.pr.gov.br 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima.

Tamarana - PR, 04 de Abril de 2018.

Roberto da Silva
Secretário de Administração



Tamarana, 04 de abril de 2018 Edição 1.008 - Ano XIII - Semanal - Página 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018

PEDIDO Nº 026/2018

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE 
TOMADADE PREÇO nº 001/2018, Pedido nº 026/2018, 
TIPO MENOR PREÇO GLOBAL.

Objeto: O objeto do presente edital consiste na contratação de 
empresa especializada para reforma da Ponte Apucaraninha, 
com vigas pré-moldadas e pilares e lajes em concreto 
armado, tudo em conformidade como Memorial Descritivo, 
Planilha de Serviços e Cronograma Global.,  conforme 
C.I n.º 107/2018 da Secretaria de Administração e C.I nº 
0126/2018 e Termo de Referência da Secretaria de Obras.

Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 09h00 
horas, do dia 27/04/2018, na Rua Isaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
no Portal da Transparência ou no SITE www.tamarana.
pr.gov.br 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima.

Tamarana - PR, 04 de Abril de 2018.

Roberto da Silva
Secretário de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 002/2018

PEDIDO Nº 027/2018

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE 
TOMADA DE PREÇO nº 002/2018, Pedido nº 027/2018, 
TIPO MENOR PREÇO GLOBAL.

Objeto: O objeto do presente Edital consiste na contratação 
de empresa especializada para reforma da Ponte Rio Claro, 
com vigas pré-moldadas e pilares e lajes em concreto 
armado, tudo em conformidade como Memorial Descritivo, 
Planilha de Serviços e Cronograma Global.,  conforme 
C.I n.º 106/2018 da Secretaria de Administração e C.I nº 
0127/2018 e Termo de Referência da Secretaria de Obras.

Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 14h00 
horas, do dia 27/04/2018, na Rua Isaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
no Portal da Transparência ou no SITE www.tamarana.
pr.gov.br 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima.

Tamarana - PR, 04 de Abril de 2018.

Roberto da Silva
Secretário de Administração

CONTINUA NA PRÓXIMA PÁGINA



Tamarana, 04 de abril de 2018 Edição 1.008 - Ano XIII - Semanal - Página 3

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

1

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 001 de 03/04/2018 

 
Ref.:  Contrato Original nº 213/2017 de 13/11/2017. 
 Pregão Presencial n° 060/2017 
 Pedido nº 652/2017 
 
 

 Aditivo de Contrato de fornecimento de Gás, que entre si celebram 

Município de Tamarana e a Empresa TAMARANA COMÉRCIO DE 

GÁS LTDA, na forma abaixo: 

  

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 

direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 

inscrito no CNPJ/MF Nº 01.613.167/0001-90, neste ato 

devidamente representado pelo ser Prefeito Municipal Sr. Roberto 

Dias Siena, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta 

Cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.427.651-8-

SSP/PR e CPF nº 623.960.999-49. 

 

CONTRATADA:  TAMARANA COMÉRCIO DE GÁS LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 84.982.594/0001-73, 

estabelecida na Rua Evaristo Camargo, n° 339, Centro, na Cidade 

de Tamarana – PR, neste ato representada por Simão Antonio de 

Godoy, inscrito no CPF sob o n° 360.373.209-00. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato 

Original nº 213/2017 de 13/11/2017, alterações nas seguintes cláusulas, conforme 

segue: 

 
CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO 

Fica aditado ao contrato original um aumento de 8,9% (Oito inteiros 

e nove centésimos por cento) dos itens 01 e 02, conforme aumento anunciado pela 

PETROBRAS nas refinarias, sendo um aumento de R$ 5,28 (Cinco reais e vinte oito 

centavos) referente ao item 01 e R$ 22,25 (Vinte e dois reais e vinte e cinco centavos) 

referente ao item 02, em razão do acréscimo de que trata o presente Termo Aditivo do 

Contrato n° 213/2017, cujo valor unitário do item 01 era de R$ 59,30 (Cinquenta e nove 

reais e trinta centavos), passará a ser, após o aditamento, R$ 64,58 (Sessenta e quatro 

reais e cinquenta e oito centavos) e do item 02 era de R$ 250,00 (Duzentos e cinquenta 



Tamarana, 04 de abril de 2018 Edição 1.008 - Ano XIII - Semanal - Página 4
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

2

reais), passará a ser R$ 272,25 (Duzentos e setenta e dois reais e vinte e cinco 

centavos). 

 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 

Originário. 

  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 

assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor na presença de duas 

testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 

 
    Tamarana - Pr, 03 de Abril de 2018. 
 
 

  _____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Roberto Dias Siena 

Prefeito Municipal 

______________________________ 
TAMARANA COMÉRCIO DE GÁS LTDA 

Contratada 
Simão Antonio de Godoy 

Representante Legal 
 
 

 
___________________________________ 

Roberto da Silva 
Secretário de Administração 

 
Testemunhas: 
  
_______________________________        _______________________________ 

Nome: _________________________         Nome: _________________________ 

RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 
 
 

Conforme autorização da Secretaria de 
Administração (fls. 132), Parecer Jurídico 
(fls. 137 a 140) e autorização da 
Secretaria de Fazenda (fls. 141). 
  

Tamarana-Pr, 03 de Abril de 2018. 
 
________________________________ 

Ana Zeli Nascimento 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1946
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


